
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don Giacomini, 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490   C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

                                                             Al personale 
                                               dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI NAVE
   

                                                     All'Albo dell’Istituzione Scolastica
                                                     Agli Atti
                                                     Al Sito web Istituzionale
                                                     https://www.icnavebrescia.edu.it/
  
  
OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI PROCEDURA PER LA SELEZIONE DEL 
PERSONALE INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI N. 01 
DOCENTE ESPERTO INTERNO E N. 01/04 TUTOR/S INTERNO/I AVENTE AD OG-
GETTO “PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPE-
TENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI” PROGETTO PNRR INVESTIMENTO 
M4C1-3.1 - POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTI-
CHE - D.M. N. 65/2023 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143.

CUP : E64D23002570006
TITOLO PROGETTO: “SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE”
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32478

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrati-
vo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107";

mailto:bsic85300t@istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, 
comma 7, lettera a), della citata Legge;
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-
12- 2022     -     Suppl.     Ordinario     n.     43)   e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che intro-
duce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte de-
gli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere 
nell’accesso alle carriere STEM;

VISTO l’art. 16-ter del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che inserisce le competenze lingui-
stiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti delle Istituzioni scolastiche;
VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale 
nelle società della conoscenza europee (2020/C 415/10);
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 212 I/03) sul contrasto alla crisi  
Covid- 19 nel settore dell’istruzione e della formazione;
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 
2020 dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia 
(COM(2020) 512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, non-
ché nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti;
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione 
per l’era digitale” di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 finale del 30 settembre 2020 della 
Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al 
Comitato delle regioni; 
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazio-
ne europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione 
e oltre (2021-2030) (2021/C 66/01);
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove com-
petenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componen-
te 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;



VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elabo-
razione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rap-
porto con PNRR; 

VISTA la nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel 
piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni 
dedicate a rafforzare le competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso me-
todologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR;

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Compo-
nente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “ la misura mira a  
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie  
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare ri-
guardo verso le pari opportunità”;

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuo-
vi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamen-
to dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento 
delle competenze  STEM  e  multilinguistiche,  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.1 
nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e  
nuovi linguaggi”, per un importo pari ad € 69.500,82;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del  
15 Febbraio 2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 941 del 24 
Febbraio 2024;

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto, prot. n. 942 del 24 Febbraio 2024;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è la seguente: 
D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove com-
petenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione euro-
pea – Next Generation EU;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 10636 del 22/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzio-
ne e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 
progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-32478 dal titolo “SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE” 
per un importo pari ad € 69.500,82;



VISTA la delibera n. 3  del 11/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, appro-
vato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto "SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE", CUP 
E64D23002570006 di avvalersi della collaborazione del personale interno in possesso di idonei re-
quisiti per l’affidamento dei seguenti incarichi:

TABELLA RIEPILOGATIVA COSTI

Percorso Formativo Professionalità
richieste

Ore Importo 
orario 
Lordo Stato 

Importo 
complessivo 
Lordo Stato

“PERCORSI DI FOR-
MAZIONE PER IL PO-
TENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE LIN-
GUISTICHE DEGLI 
STUDENTI”

N.  01 
DOCENTE ESPERTO 
UNITA’       PERSONALE    
INTERNO

n. 20 ore €             79,00 €               1.580,00

“PERCORSI DI FOR-
MAZIONE PER IL PO-
TENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE LIN-
GUISTICHE DEGLI 
STUDENTI”

N.  01/04 
TUTOR/S 
UNITA’       PERSONALE    
INTERNO

n. 05 ore 
per inità
per  complessive 
ore n. 20

€              34,00 €                  680,00

COSTO COMPLESSIVO PER N. 1 EDIZIONE €                2.260,00

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le se-
guenti procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli 
incarichi  specificati nella suindicata tabella avente/i ad oggetto nell’ambito della Linea di Investi-
mento – Linea di investimento 3.1 “Percorsi di Orientamento e formazione per il potenziamento 
delle Competenze Stem, Digitali ed Innovazione”;

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connes-
se ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;



CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione con-
tabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la trac-
ciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedi-
mento la Sig.ra Mosca Paola, in qualità di DSGA che risulta pienamente idonea a ricoprire tale in-
carico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da par-
te dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO  che la  Sig.ra Mosca Paola DSGA ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione con prot. n. 940 del 24/02/2024;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi indivi -
duali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto  n. 30-17/20  del 4 APRILE  2019,  nell’osservan-
za delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la preven-
zione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 01  incarico indivi-
duale in qualità di docente esperto interno ed n. 01/04  incarico/chi individuale/i in 
qualità di tutor/s interno avente ad oggetto la realizzazione del progetto:  “SCATE-
NIAMO TECNOLOGIA E MENTE",  CUP  E64D23002570006,  così  come dettagliato 
nella tabella per una durata fino al 15/05/2025 per un importo complessivo pari a € 
2.260,00 (duemiladuecentosessanta/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere 
(lordo stato). Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle 
attività indicate nella tabella;

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanzia-
le del presente Decreto;

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 
legge n. 241/1990;

• di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento➢  
dell’incarico individuale avente ad oggetto: AVVISO SELEZIONE PERSONALE INTERNO  PER 
“PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE 



DEGLI STUDENTI” PROGETTO PNRR INVESTIMENTO M4C1-3.1 - POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE - D.M. N. 65/2023 - CODICE IDENTIFICATIVO 
PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143  -  TITOLO  PROGETTO:  “SCATENIAMO  TECNOLOGIA  E 
MENTE” CUP : E64D23002570006

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolasti➢ -
ca ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

                              Il Dirigente  Scolastico  Reggente
                                 Dott.ssa Anna Maria Testa 
                     documento firmato digitalmente da Anna Maria Testa

              Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo Statale di Nave  


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don Giacomini, 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it
	Al personale
	dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI NAVE
	
	Il Dirigente Scolastico Reggente

		2024-12-12T11:47:12+0100
	ANNA MARIA TESTA




